Дело № 1-456/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Папушевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Гришиной Е.А., представившей ордер адвокатской конторы Автозаводского района г.Н.Новгорода, потерпевшего Потерпевший №1, при секретаре Ганжа Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], образование [ ... ], [ ... ], работает [ ... ], зарегистрированного и проживающего по адресу [ Адрес ], ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п.«г» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 03 часов 27 минут до 08 часов 20 минут подсудимый ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у [ Адрес ], обнаружил банковскую карту [ Номер ] с банковским счетом [ Номер ] открытым [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] на имя ранее незнакомого Потерпевший №1 по адресу: [ Адрес ], оснащенную функцией бесконтактной оплаты [ ... ]. В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1, путем оплаты товаров по банковской карте [ Номер ] ПАО [ ... ] принадлежащей Потерпевший №1 в торговых организациях, расположенных на территории [ Адрес ] 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 03 часа 27 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив покупку товара на сумму 135 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 03 часа 56 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] оплатив покупку товара на сумму 678 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 03 часа 56 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив покупку товара на сумму 165 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 04 часа 12 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив покупку товара на сумму 325 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 04 часа 12 минут, находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив покупку товара на сумму 350 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06 часов 34 минуты, находясь на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на сумму 357 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06 часов 36 минут, находясь на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту[ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО «[ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на сумму 33 рубля 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 06 часов 57 минут, находясь на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] оплатив товар на сумму 33 рубля 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 10 минут, находясь на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ]» по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на сумму 275 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 17 минут, находясь на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на сумму 178 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 21 минуту, находясь на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту[ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ][ Номер ] шоссе, д. 35, оплатив заправку газом автомобиля [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] на сумму 498 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 07 часов 26 минут, находясь на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту[ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив заправку бензином автомобиля [ марка ] регистрационный знак [ Номер ] на сумму 444 рубля 90 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 05 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 28 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 05 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 56 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 10 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 305 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 13 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО «[ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 187 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 14 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 173 рубля 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 14 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке «[ ... ] на сумму 325 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 17 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 151 рубль 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 18 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 238 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 19 минут, находясь на рынке [ марка ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО «[ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] на сумму 430 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 08 часов 20 минут, находясь на рынке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, используя банковскую карту [ Номер ], принадлежащую Потерпевший №1 посредством бесконтактного платежа, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], оплатив товар на торговой точке [ ... ] » на сумму 432 рубля 00 копеек.

Таким образом, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 03 часов 27 минут до 08 часов 20 минут, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Потерпевший №1 в отделении [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], денежные средства, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 на общую сумму 5796 рублей 90 копеек, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия [ ... ] которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, с разъяснением права не свидетельствовать против себя.

Согласно оглашенным показаниям ФИО2 [ ... ]), [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 02 часов 30 минут он вышел из дома, чтобы выкинуть мусор. У [ Адрес ] он встретил знакомого [ ФИО 7 ]. Ему известно, что у [ ФИО 8 ] нет места жительства, он БОМЖ. Имя и фамилия [ ФИО 8 ] ему известны, поскольку в [ ДД.ММ.ГГГГ ] они вместе работали на [ Адрес ]. Иных его данных он не знает. В указанное время [ ФИО 8 ] рылся в мусорных бочках. Был грязный, от него исходил неприятный запах. Возраст [ ФИО 8 ] он не знает, но думает, что ему около 50 лет. [ ФИО 8 ] был одет в рубашку клетчатую красного цвета, трико синего цвета, разорванные на коленях, тапочки. Фоторобот [ ФИО 8 ] он составить не сможет и также не сможет описать черты его лица, поскольку детально не запомнил. На лице у [ ФИО 8 ] была борода, волосы с проседью. Он угостил [ ФИО 8 ] сигаретой. В это время последний ему сказал, что где-то нашел банковскую карточку и попросил его купить ему пива, при этом он передал ему банковскую карту [ ... ] на которой, он обратил внимание, была написана какая-то фамилия и имя «Потерпевший №1». [ ФИО 8 ] попросил его купить пива, поясняя, что его в магазин не пускают из-за того, что он был грязный. Взяв данную карту, приблизительно в 03 часа 25 минут в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] за 135 рублей он купил одну бутылку пива [ ... ] емкостью 1,5 литра. За пиво он расплатился указанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты. Карта была бесконтактная. [ ФИО 8 ] в это время находился на улице за углом указанного магазина. В магазине он предложил продавщице забрать у него карту, но последняя отказалась. Выйдя из магазина, она вместе с [ ФИО 8 ] распили приобретенную бутылку пива. Карту последнему отдавать не стал, поскольку хотел ее отдать в какой-нибудь магазин, чтобы не пользоваться ею самому. Он знал, что данная карта принадлежит не [ ФИО 8 ]. Поскольку покупка по данной банковской карте прошла успешно, он решил вновь воспользоваться данной картой. По дороге к дому около 04 часов 00 минут он зашел в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] где купил сигареты и пиво на 678 рублей и на 165 рублей, конфеты на сумму 325 рублей и 350 рублей, за которые так же расплатился картой, которую ему передал [ ФИО 8 ]. За покупки он расплачивался указанной картой несколько раз, поскольку не знал пин-код карты, который необходимо вводить при покупке товара свыше 1000 рублей. Далее около 05 часов 45 минут он поехал встречать с работы своего соседа — Свидетель №3, проживающего с ним в одном доме, в квартире №[ Номер ], который работает также вместе с ним на АЗС [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ] Приехав на автозаправку [ ... ] он около 06 часов 40 минут оплатил заправку автомобиля Свидетель №3 модели [ марка ] [ Номер ], буквы номера не помнит, бензином на сумму 444, 90 рублей и газом на сумму 498, 00 рублей. На его автомобиле имеется и газовое оборудование и бензобак. Он решил заправить автомобиль Свидетель №3, поскольку был должен последнему 1500 рублей, которые брал у последнего ранее. Так же на автозаправке он три раза покупал сигареты на сумму 178 рублей, 275 рублей и 357 рублей, два кофе по цене 33 рубля на сумму 66 рублей. Указанные покупки и заправку топливом он оплатил картой [ ... ] которую ему отдал [ ФИО 7 ]. Около 08 часов 00 минут на автомобиле Свидетель №3 он и последний поехали домой, поскольку они соседи и тот его согласился подвезти. По пути следования, он решил купить продукты питания на рынке, расположенном на перекрестке [ Адрес ]. Свидетель №3 остановил свой автомобиль возле указанного рынка, он вышел из салона автомобиля, ушел за продуктами на рынок, а Свидетель №3 остался его ждать в машине. На рынке в разных торговых точках, показать которые не сможет, поскольку не помнит, купил: хлеб на 28 рублей и 56 рублей, масло на 305 рублей, колбасу и сыр на 187 рублей, на 173 рубля и на 325 рублей, огурцы и зеленый лук на сумму 151 рубль и 238 рублей, курицу на сумму 430 рублей и 432 рубля. На рынке на торговых точках он также расплачивался банковской картой [ ... ] которую ему передал [ ФИО 8 ], путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты.После этого, находясь на рынке, он еще хотел что-то приобрести, но карта заблокировалась и он не смог осуществить покупку. После этого, он вышел с территории указанного рынка и сразу возле рынка куда-то выкинул банковскую карту. Таким образом, он похитил денежные средства с банковской карты на общую сумму 5796 рублей 90 копеек. Чеки от покупок он не брал от продавцов. Чеков у него нет.

В ходе допроса в качестве подозреваемого следователем ему были предъявлены две видеозаписи. Просмотрев видеозаписи с камер видеонаблюдения, пояснил следующее: на данных видеозаписях изображен он, осуществляя покупку пива [ ... ] емкостью 1,5 литра [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] На видеозаписях видно, как он, осуществляя покупку пива, предложил продавцу забрать у него банковскую карту, но последняя отказалась. На видеозаписи он узнал себя. В тот день он был одет в серую кофту-безрукавку, полосатую майку — тельняшку, в черные штаны, черные ботинки. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании оглашенные показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что раскаивается в содеянном, в настоящее время причиненный им ущерб потерпевшему полностью возместил. 

Вина подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что в ночное время [ ДД.ММ.ГГГГ ] он со своим знакомым Свидетель №2 находились в магазине [ ... ] расположенном в [ Адрес ], приобретали продукты питания. Расплатившись на кассе, он убрал свою банковскую карту ПАО [ ... ] платежной системы [ ... ] в карман трико. На следующий день обнаружил, что потерял данную карту, когда ему позвонил сотрудник из банка и сообщил, что его карту принес в банк какой-то молодой человек, который не представился. После этого он поехал в банк. По дороге зашел в мобильное приложение [ ... ]» и увидел, что с банковской карты были неоднократные списания денежных средств, которые он сам не производил, на суммы, указанные в обвинительном заключении, на общую сумму 5796 рублей 90 копеек. После этого сотрудником банка его банковская карта была заблокирована и надрезана. В отделении банка он взял выписку по счету сберкарты карты, передал ее следователю, от которого впоследствии и узнал, что преступление совершил ФИО2, с которым он ранее знаком не был. В результате преступных действий ФИО2 ему был причинен материальный ущерб на общую сумму 5796 рублей 90 копеек, что для него является значительным, поскольку на тот период он не работал. В настоящее время ФИО2 возместил ущерб полностью, претензий к подсудимому материального характера не имеет. Просит подсудимого ФИО2 строго не наказывать.

В судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ исследовались показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель № 7, Свидетель №9, которые получены в ходе предварительного расследования с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1. - оперуполномоченного ОУР ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ... ],в рамках расследования уголовного дела [ Номер ], им по отдельному поручению следователя отдела по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых им была получена видеозапись с камеры внутреннего видеонаблюдения магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]. Указанная видеозапись была скопирована на DVD-R диск. Кроме того, в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, им было установлено лицо, которое совершило хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 Им оказался ФИО2, который в указанном выше магазине оплачивал покупку на сумму 135 рублей похищенной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 [ ... ]), с [ ДД.ММ.ГГГГ ] он знаком с Потерпевший №1, являются хорошими друзьями. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 01 часа 00 минут он вместе с Потерпевший №1 пришли за продуктами питания в магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] Приобретя продукты питания, какие именно - не помнит, и подойдя к кассе, он сказал Потерпевший №1, что продукты питания оплатит сам, пробив их в один чек. Оплатив за продукты посредством своей карты [ ... ] [ Номер ], они с Потерпевший №1 покинули кассовую зону магазина. Тут же Потерпевший №1 перевел на его вышеуказанную карту денежные средства в размере 150 рублей за продукты, которые он купил для себя в указанном магазине. Находясь в указанном магазине, на линии касс в руках у Потерпевший №1 он видел банковскую карту последнего, которой тот сам хотел расплатиться за продукты. Данные карты Потерпевший №1 ему не известны. После того, как он оплатил продукты питания за Потерпевший №1, последний убрал свою карту в карман своих спортивных штанов и больше ее в его присутствии из кармана не доставал. Из указанного магазина они с Потерпевший №1 пришли к нему домой по адресу проживания, где Потерпевший №1C. остался ночевать.[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов он спал, когда его разбудил Потерпевший №1 и сказал, что уходит искать карту, поясняя, что карту потерял, а где именно — не знает. Он за Потерпевший №1 закрыл входную дверь и лег спать. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время суток в ходе телефонного разговора с Потерпевший №1, последний сообщил ему, что сотрудники в отделении ПАО [ ... ] вернули ему карту, которую он потерял в ночное время суток. Так же сообщил о списании денежных средств с его карты в размере около 6000 рублей. В какой именно момент и в каком месте Потерпевший №1 потерял свою карту, — ему не известно. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3 ([ ... ]), на протяжении многих лет он знаком с ФИО2, который является его соседом по подъезду. Кроме того, они с ФИО2 работают вместе на автозаправке [ ... ] расположенной на [ Адрес ]. Отношения между ними хорошие, дружеские. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 07 часов он находился на своем рабочем месте на автозаправке, расположенной по указанному выше адресу, когда на общественном транспорте приехал ФИО2, находящийся в состоянии небольшого опьянения. ФИО2 ему сказал, что приехал просто так, скучно ему стало и предложил заправить его автомобиль бензином и газом. Он согласился на предложение ФИО2 В указанное время работала кассир по имени [ ФИО 1 ], номер ее телефона ему не известен, место ее жительства ему также не известно. Других сотрудников на автозавправке не было. Всегда смена работает по двое человек: кассир и оператор-заправщик. ФИО2 пошел на кассу, расположенную в магазине на заправке, где кассиру [ ФИО 1 ] оплатил бензин и газ, а он в это время, находясь на улице, купленным последним топливом, осуществил заправку своего автомобиля модели [ марка ] регистрационный номер [ Номер ]. Каким образом ФИО2 оплатил газ и бензин, которыми был заправлен его автомобиль: картой или наличными денежными средствами, — он не видел и не знает, тот ему не пояснял, а он и не интересовался. На его автомобиле установлено и газовое оборудование и бензобак. Заправляя свой автомобиль, на табло заправочной колонки он видел, что ФИО2 за бензин оплатил 444, 90 рублей, а за газ 498,00 рублей. Также, находясь на указанной автозаправке, ФИО2 купил им в магазине два кофе по цене 33 рубля на сумму 66 рублей и сигареты. В момент покупки ФИО2 кофе и сигарет, он так же находился на улице, а ФИО2 указанный товар приобретал в магазине на заправке. Оплату также принимала кассир по имени [ ФИО 1 ]. Каким образом он оплачивал указанный товар, — он не видел и не знает, последний ему не пояснял. Около 08 часов он и ФИО2 на автомобиле последнего с указанной автозавправки поехали домой в [ Адрес ]. По пути к дому, они с ФИО2, по просьбе последнего, заехали на рынок, расположенный на ул.[ Адрес ]. Он припарковался у рынка и остался в салоне своего автомобиля ждать ФИО2, а последний ушел на рынок и вернулся через несколько минут с пакетом, в котором находились, со слов ФИО2, продукты питания. ФИО2 ему пояснил, что на рынке купил продукты питания. Какие именно — он не видел, в пакет к нему не заглядывал. Каким образом он оплачивал продукты: банковской картой или наличными денежными средствами, — не знает, ФИО2 ему не пояснял, а он не видел. После чего, они с ФИО2, доехав до их дома на автомобиле, разошлись по своим квартирам. В последствии встречались только на работе, меняя друг друга. График работы у него сутки — трое. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 ([ ... ]), в работает в должности продавца в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 20 час. 00 мин. она заступила на работу в указанный магазин. Как продавец она работала одна, без сменщицы. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 03:27 часов она находилась на своем рабочем месте, когда в указанный магазин пришел мужчина, внешность которого она не запомнила, опознать и составить его фоторобот не сможет, на вид которому около 60 лет. Указанный мужчина приобрел в магазине пиво за 135 рублей, оплатив товар бесконтактной банковской картой. Данный факт она хорошо запомнила, поскольку после того, как данный мужчина произвел оплату за пиво, вышел из магазина и через несколько секунд снова вернулся в магазин. Обращаясь к ней, данный мужчина положил на стойку банковскую карту и попросил ее данную карту кому-то передать, кому именно, - она не поняла. Карту она в руки не брала и не видела данных, указанных на карте. Она отказалась передавать карту кому-либо, сказав мужчине, чтобы он сам передал. После чего, мужчина, взяв карту, вышел из магазина и больше не возвращался. Копию чека от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 135 рублей предоставить не сможет и документы, подтверждающие оплату товара на указанную сумму, также не сможет предоставить, поскольку данная информация в магазине не сохраняется. В магазине [ ... ] имеется запись внутреннего видеонаблюдения. В середине [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками полиции была изъята видеозапись на дату [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5. ([ ... ]), работает в должности продавца в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] В указанном магазине имеется камера внутреннего видеонаблюдения, однако видеозапись хранится три дня. Предоставить запись с камеры видеонаблюдения предоставить сотрудникам полиции не представляется возможным. Предоставить документы, подтверждающие факт оплаты товара на дату [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 03:56 час. по 04:12 час. не представляется возможным, поскольку данная информация в магазине не хранится. Раз в сутки в 08:00 час. Происходит снятие кассовой ленты с терминала оплаты, расположенном в указанном магазине. Кассовая лента сдается в налоговую. Копию с кассовой ленты они не снимают.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6 ([ ... ]), она работает продавцом кассиром на автозаправке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ]. На автозаправке [ ... ]», кроме нее, работают операторы-заправщики: ФИО2 и Свидетель №3, отчества которого она не знает. Отношения между ними рабочие. Ее рабочее место расположено в магазине на автозаправке, а оператор-заправщик работает с колонками, расположенными на территории АЗС. С 19 час. 00 мин. [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 09 час. 00 мин. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась на своем рабочем месте, работала с заправщиком Свидетель №3. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 06 час. 30 мин. В магазин, где она работала, вошел ФИО2 Хотя в указанный период времени он не работал и пояснил ей, что приехал за Свидетель №3. Ей известно, что указанные мужчины между собой дружат и проживают в одном доме в [ Адрес ]. В указанное время ФИО2 приобрел в магазине два кофе по цене 33 рубля на сумму 66 рублей, заправил бензином и газом автомобиль Свидетель №3, купил сигарет. На какие сумму ФИО2 приобрел сигареты и топливо — она не помнит. Оплату производил бесконтактной банковской картой, пароль которой он не вводил, поскольку оплачивал частями и сумма одной покупки не превышала 1000 рублей. Документов, подтверждающих оплату товара и топлива, приобретенных ФИО2, не сохранилось и предоставить их сотрудникам полиции не представляется возможным. Предоставить видеозаписи с камер видеонаблюдений, установленных на автозаправке, не представляется возможным, поскольку записи не сохранились.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №7 [ ... ]), она работает продавцом у индивидуального предпринимателя [ ФИО 2 ] на торговой точке [ Номер ] на рынке [ марка ] по адресу: [ Адрес ] где осуществляется продажа хлебобулочными изделиями и молочной продукцией. Название данной торговой точки [ ... ] Видеонаблюдение на данной торговой точке и возле нее отсутствует. Оплата товара осуществляется через терминал оплаты. Копии чеков за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранились. Предоставить документы, подтверждающие факт оплаты товара за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не представляется возможным. График работы указанной торговой точки с 05 час.30 мин. до 18 час. 00 мин. Мужчину с именем ФИО2 она не знает, мужчина с указанными данными ей не знаком.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №8 ([ ... ]), она работает в качестве индивидуального предпринимателя на торговой точке [ Номер ] на рынке [ марка ] по адресу: [ Адрес ], где осуществляется продажа колбасой и сыром. Название данной торговой точки «[ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте на указанной торговой точке. График работы рынка ежедневно с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., понедельник выходной день. Видеонаблюдение на данной торговой точке и возле нее отсутствует. В течении рабочего дня на торговую точку [ Номер ] за покупками обращается большое количество покупателей, их лиц она не запоминает. Мужчина с именем ФИО2 ей не знаком. Копии чеков за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранились. Оплата товара осуществляется через терминал оплаты. Предоставить документы, подтверждающие факт оплаты товара за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не представляется возможным. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель № 7 ([ ... ] она работает продавцом у индивидуального предпринимателя [ ФИО 3 ] на торговой точке [ Номер ] на рынке [ марка ] по адресу: г[ Адрес ], где осуществляется продажа мясом птицы. Название данной торговой точки [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте на указанной торговой точке. График работы рынка ежедневно с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., понедельник выходной день. Видеонаблюдение на данной торговой точке и возле нее отсутствует. В течении рабочего дня на торговую точку [ Номер ],81 за покупками обращается большое количество покупателей, их лиц она не запоминает. Мужчина с именем ФИО2 ей не знаком. Копии чеков за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранились. Оплата товара осуществляется через терминал оплаты. Предоставить документы, подтверждающие факт оплаты товара за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не представляется возможным.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9 [ ... ]), она работает продавцом у индивидуального предпринимателя [ ФИО 4] на торговой точке [ Номер ] на рынке [ марка ] по адресу: [ Адрес ], где осуществляется продажа молочной продукцией. Название данной торговой точки [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. она находилась на своем рабочем месте на указанной торговой точке. График работы рынка ежедневно с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., понедельник выходной день. Видеонаблюдение на данной торговой точке и возле нее отсутствует. В течении рабочего дня на торговую точку [ Номер ] за покупками обращается большое количество покупателей, их лиц она не запоминает. Мужчину с именем ФИО2 она не знает. Копии чеков за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сохранились. Оплата товара осуществляется через терминал оплаты. Предоставить документы, подтверждающие факт оплаты товара за [ ДД.ММ.ГГГГ ] не представляется возможным. 

Согласно заявлению Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое [ ДД.ММ.ГГГГ ] при утере его банковской карты ПАО [ ... ] похитило принадлежащие ему денежные средства в сумме около 5000 рублей. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия с участием заявителя Потерпевший №1 [ ... ] осмотрен участок местности у магазина [ ... ] расположенного по адресу: г[ Адрес ].В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось, фотографирование не производилось. 

Согласно протоколу выемки предметов [ ... ]), у потерпевшего Потерпевший №1 изъят сотовый телефон [ ... ] который затем был осмотрен ([ ... ]), признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, а затем возвращен потерпевшему Потерпевший №1 [ ... ]

В ходе осмотра сотового телефона была обнаружена информация, а именно в приложении [ ... ] была обнаружена информация на дату [ ДД.ММ.ГГГГ ] вт., следующего содержания:

- Оплата товаров и услуг - [ ... ]» - 135 р.;

- Оплата товаров и услуг — магазин «[ ... ] 678 р.;

- Оплата товаров и услуг — магазин [ ... ] - 165 р.;

- Оплата товаров и услуг — магазин [ ... ] - 325 р.;

- Оплата товаров и услуг — магазин [ ... ] - 350 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ], AZS - 357 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ], AZS - 33 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ], AZS - 33 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ], AZS - 275 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ], AZS - 178 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ] AZS - 498 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ] AZS - 444,90 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ]» - 28 р.;

- Оплата товаров и услуг — «[ ... ]» - 56 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ] - 305 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ]» - 187 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ]» - 173 р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ]» - 325р.;

- Оплата товаров и услуг — [ ... ]» - 151 р.;

- Оплата товаров и услуг — «[ ... ] - 238 р.;

- Оплата товаров и услуг — «[ ... ]» - 430 р.;

- Оплата товаров и услуг — «[ ... ] - 432 р.;

- Выдача наличных ОSB [ Номер ] — 2000 р.

В ходе осмотра проводилась фотофиксация экрана телефона (скриншоты).

Согласно протоколу выемки документов ([ ... ]), у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка по счету и банковская карта [ ... ] платежной системы [ ... ]» [ Номер ], которые были осмотрены ([ ... ]), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ([ ... ]

В ходе осмотра выписки по счету и банковской карты [ ... ] платежной системы [ ... ]» [ Номер ] установлено, что: 

Выписка по счету дебетовой карты [ ... ], выполненная на 5 (пяти) листах белого цвета формата А4. На страницах листов имеется информация, имеющая значение для уголовного дела [ Номер ], представленная в виде текста, выполненного печатным шрифтом красителем черного цвета следующего содержания: 

- лист [ Номер ]: «Выписка по счету дебетовой карты [ ... ] за период [ ДД.ММ.ГГГГ ]-[ ДД.ММ.ГГГГ ], доступно на [ ДД.ММ.ГГГГ ] — 9228, 45». Ниже по тексту в виде таблицы представлена информация следующего содержания:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:20 супермаркет «[ ... ]» - 432,00, остаток по счету 2975,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:19 супермаркет «[ ... ]» - 430,00, остаток по счету 3407,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:18 супермаркет «[ ... ] - 238,00, остаток по счету 3837,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:17 супермаркет «[ ... ]» - 151,00, остаток по счету 4075,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:14 супермаркет [ ... ]» - 325,00, остаток по счету 4226,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:14 супермаркет «[ ... ]» - 173,00, остаток по счету 4551,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:13 супермаркет [ ... ] - 187,00, остаток по счету 4724,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:10 супермаркет «[ ... ]» - 305,00, остаток по счету 4911,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:05 супермаркет «[ ... ]» - 56,00, остаток по счету 5216,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:05 «[ ... ]» - 28,00, остаток по счету 5272,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:26 [ ... ], AZS - 444,90, остаток по счету 5300,55;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:21 [ ... ], AZS - 498,00, остаток по счету 5745,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:17 [ ... ], AZS - 178,00, остаток по счету 6243,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 07:10 [ ... ], AZS - 275, 00, остаток по счету 6421,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:57 [ ... ], AZS - 33,00, остаток по счету 6696, 45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:36 [ ... ] AZS - 33,00, остаток по счету 6729,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 06:34 [ ... ], AZS - 357,00, остаток по счету 6762,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 04:12 [ ... ] - 350,00, остаток по счету 7119,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 04:12 [ ... ] - 325,00, остаток по счету 7469,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 03:56 [ ... ] - 165,00, остаток по счету 7794,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 03:56 [ ... ] - 678,00, остаток по счету 7959,45;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 03:27 [ ... ] - 135,00, остаток по счету 8637,45;

- лист [ Номер ]: На листе имеется оттиск печати округлой формы со следующими реквизитами: «филиал ПАО «[ ... ]» [ Адрес ] банк [ Адрес ] [ Номер ]» и подпись управляющего директора Дивизиона [ ... ] [ ФИО 5 ]

- лист [ Номер ]: «История операций по дополнительной карте [ Номер ], №счета [ Номер ]:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] «[ ... ]» - 432,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]«[ ... ]» - 430,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ]«[ ... ]» - 238,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] 08:17 «[ ... ]» - 151,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] «[ ... ]» - 325,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] «[ ... ]» - 173,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] «[ ... ]» - 187,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ][ ... ] - 305,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]» - 56,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] «[ ... ]» - 28,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] AZS - 444,90;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], AZS - 498,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], AZS - 178,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], AZS - 275, 00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], AZS - 33,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], AZS - 33,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], AZS - 357,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] - 350,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] - 325,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] - 165,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] - 678,00;

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] — 135,00.

В нижней части листа имеется оттиск печати округлой формы со следующими реквизитами: «филиал ПАО [ ... ]» [ Адрес ] банк [ Адрес ] [ Номер ]» и подпись. 

- лист [ Номер ]: «Выписка из лицевого счета [ Номер ], [ Адрес ] Банк, доп. Офис [ Номер ], [ Адрес ], номер договора [ Номер ], дата договора [ ДД.ММ.ГГГГ ], счет; [ ... ] Классическая в (руб.), владелец — Потерпевший №1.

- лист [ Номер ]: В нижней части листа имеется оттиск печати округлой формы со следующими реквизитами: «филиал ПАО [ ... ]» [ Адрес ] банк [ Адрес ] [ Номер ]» и подпись старшего клиентского менеджера [ ФИО 6 ].

В ходе осмотра банковской карты «[ ... ]» платежной системы [ ... ]», бесконтактной, [ Номер ], установлено, что она выполненна из пластика зеленого цвета. На ней имеется информация следующего содержания: «[ ФИО 9 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ Номер ], [ Номер ]». Банковская карта имеет механическое повреждение в виде разреза длиной 42 мм.

Согласно протоколу выемки ([ ... ] у свидетеля Свидетель №1 изъят DVD-R диск с видеозаписями камеры видеонаблюдения, полученный из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ]., который был осмотрен [ ... ] признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательств (л.д. 62).

При просмотре содержимого диска DVD-R диска установлено, что на диске записаны видео-файлы, содержащие следующую информацию: 

- «[ ... ] При открытии данного файла установлено, что данный видео-файл создан [ ДД.ММ.ГГГГ ], является записью камеры видеонаблюдения с цветным изображением, длительность 00:00:39. Обзор видеокамеры охватывает часть магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], в которой расположены прилавки и витрины на которых имеется товар. При просмотре установлено: мужчина, одетый в серого цвета безрукавку, майку с рисунком в виде полос и черные штаны, с короткими седыми волосами, в левой руке, держащий бутылку, емкостью 1,5 л. темного цвета, ведет разговор с женщиной-продавцом, сидящей за прилавком и демонстрирует ей банковскую карту, кладя карту на прилавок. Разговор между мужчиной и женщиной продавцом распознать не представляется возможным. Из-за прилавка видна лишь голова женщины продавца, черты лица рассмотреть не представляется возможным. Поговорив и взяв в правую руку с прилавка карту, мужчина покидает поле обзора видеокамеры. Запись произведена сверху вниз.

- [ ... ] При открытии данного файла установлено, что данный видео-файл создан [ ДД.ММ.ГГГГ ], является записью камеры видеонаблюдения с цветным изображением, длительность 00:00:40. Обзор видеокамеры охватывает часть магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], в которой расположены прилавки, холодильные камеры и витрины на которых имеется товар и часть зоны кассы. При просмотре установлено: мужчина, одетый в серого цвета безрукавку, майку с рисунком в виде полос, черные штаны и черные ботинки, с короткими седыми волосами, достал из холодильной камеры бутылку, емкостью 1,5 л. темного цвета и прошел с ней к кассе магазина, где стоит женщина-продавец полного телосложения. Разговор между мужчиной и женщиной продавцом распознать не представляется возможным. Черты лица женщины-продавца рассмотреть не представляется возможным. Саму кассу камера видеонаблюдения не охватывает. Постояв у кассы 00:00:12, мужчина покидает поле обзора видеокамеры. Запись произведена сверху вниз.

Согласно протоколу явки с повинной от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]), ФИО2, сообщил о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он, воспользовавшись чужой банковской картой, совершил хищение денежных средств, путем оплаты товара в магазинах.

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), где ФИО2 указал на магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что в данном магазине он расплатился похищенной банковской картой [ ... ] за купленное [ ФИО 8 ] пиво. Далее подозреваемый ФИО2 указал на магазин [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что в данном магазине он совершил покупки [ ДД.ММ.ГГГГ ], расплатился похищенной банковской картой [ ... ] Далее подозреваемый ФИО2 указал на автозаправку [ ... ] расположенную по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что на данной автозаправке он расплачивался похищенной банковской картой за бензин, газ и продукты. Далее подозреваемый ФИО2 указал на рынок [ марка ] расположенный по адресу: [ Адрес ] и пояснил, что на указанном рынке расположены торговые точки, в которых он приобретал продукты и расплачивался за них похищенной банковской картой. Конкретные торговые точки показать не смог, поскольку не помнит.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимого ФИО2 в совершении хищения имущества потерпевшего Потерпевший №1 нашла свое подтверждение. 

Подсудимый ФИО2 указывает, что получив от знакомого ему гражданина - [ ФИО 8 ] чужую банковскую карту, решил похитить денежные средства с банковского счета данной карты, совершал впоследствии различные покупки в магазинах [ ... ] «[ ... ] на АЗС [ ... ] на рынке [ марка ] где оплачивал покупки бесконтактным способом чужой банковской картой ПАО [ ... ] платежной системы [ ... ] на общую сумму 5796 рублей 90 копеек. 

Показания подсудимого ФИО2 согласуются и подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель № 7, Свидетель №9, выпиской по операциям по расчетному счету карты ПАО [ ... ] платежной системы [ ... ] потерпевшего Потерпевший №1, протоколом осмотра видеозаписи.

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 похитил безналичные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находившиеся на банковском счете. При этом, подсудимый ФИО2, осуществляя покупки с использованием банковской карты, осознавал, что незаконно изымает чужие безналичные денежные средства, находящиеся на банковском счете, желая обратить их безвозмездно в свою пользу.

У суда не вызывает сомнений правильность квалификации преступных действий подсудимого как тайного хищения имущества Потерпевший №1 с его банковского счета, так как в ходе совершения преступления ФИО2 похищал с банковской карты денежные средства с банковского счета потерпевшего в отсутствие осведомленных о его преступлении лиц, то есть он действовал тайно. При этом объем похищенного имущества на общую сумму 5796 рублей 90 копеек не оспаривается подсудимым и установлен судом, как из его собственных признательных показаний, так и из показаний потерпевшего и исследованных письменных материалов уголовного дела. В свою очередь, факт причинения значительного материального ущерба на указанную сумму потерпевшему, который на момент хищения не работал, установлен судом с учетом его материального положения, а так же общей суммы похищенных денежных средств, с учетом оценки потерпевшего причиненного ущерба как значительного для него, так же судом учитывается, что сумма похищенных денежных средств превышает 5000 рублей.

Считая вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд квалифицирует его действия по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса). 

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает, по месту работы характеризуется положительно, является участником ликвидации последствий катастрофы на [ Адрес ] 

Подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, в ходе следствия написал явку с повинной, активно способствовал расследованию преступления, полностью возместил причиненный ущерб, что наряду с его состоянием здоровья, состоянием здоровья его близких, признается судом обстоятельствами смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств содеянного в совокупности, данных о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, его трудоспособность, наличие постоянного источника дохода, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому ФИО2 наказания в виде штрафа, полагая, что такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последнего. 

Оснований для применения к подсудимому принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку судом признано возможным исправление подсудимого ФИО2 без назначения наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, то оснований для применения при назначении наказания правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется. 

Также, учитывая искреннее раскаяние подсудимого ФИО2 в совершении преступления, состояние его здоровья, а также здоровья его близких родственников, полное признание подсудимым вины, то обстоятельство, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеется совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд признает эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного тяжкого преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения правил ст.15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате путем внесения денежных средств для обращения в доход государства в кредитную организацию по следующим банковским реквизитам: получатель платежа:

[ ... ] 

[ ... ] 

[ ... ] 

[ ... ] 

[ ... ] 

[ ... ]

[ ... ]

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- выписка денежных операций с расчетного счета и банковская карта [ ... ][ Номер ], бумажный конверт с DWD-RW диском внутри с записями видеонаблюдения из магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] -хранить в материалах уголовного дела 

- сотовый телефон [ ... ] - вернуть по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в апелляционном порядке. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья: О.В. Папушева